1

平成 29年 12月 6日

各 位

上場会社名 株式会社共和工所

代表者名 代表取締役社長 山口 真輝

 （コード：5971）

問合せ先 管理部長 濱中 秀三

 （TEL．0761-21-0531）

平成 30年 4月期第 2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び

通期業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

平成 29 年 6月 2日に公表いたしました平成 30 年 4月期第 2四半期累計期間の業績予想値と、本日公表
の実績値に差異が生じましたので下記のとおりお知らせいたします。また、通期の連結業績予想ならびに配
当予想につきましても下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．第 2四半期業績予想との差異について

平成 30年 4月期第 2四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差異（平成 29年 5月 1日～平成 29年 10月 31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１ 株 当 た り

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

4,000

百万円

420

百万円

440

百万円

330

円 銭

48.60

今回実績（Ｂ） 4,595 538 565 408 60.23

増 減 額（Ｂ－Ａ） 595 118 125 78

増 減 率（％） 14.9 28.1 28.4 23.6

（参考）前期第 2四半期実績

（平成29年4月期第2四半期）
3,160 133 150 112 16.55

2．通期業績予想の修正について

平成 30年 4月期通期連結業績予想数値の修正（平成 29年 5月 1日～平成 30年 4月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

（注）

前回発表予想（Ａ）

百万円

7,600

百万円

680

百万円

720

百万円

550

円 銭

405.00

今回修正予想（Ｂ） 9,400 1,040 1,080 820 603.86

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,800 360 360 270

増 減 率（％） 23.7 52.9 50.0 49.1

（参考）前期実績

（平成 29年 4月期）
7,357 669 715 539 397.25

（注）当社は平成 29年 11月 1日付で普通株式 5株につき 1株の割合で株式併合を行っております。

差異および修正の理由

当社製品の主な供給先である建設機械市場は、国内では主にレンタル業界向けを中心に、新排ガス規制実
施前の需要増加の影響を受けました。一方、海外では米国のインフラおよびエネルギー関連向け需要が堅調
に推移し、中国では全国的にインフラ工事が進み、一般建設機械の需要は大幅に伸びました。また、資源価
格の上昇に伴いインドネシア・オーストラリアのマイニング機械の需要が大きく増加いたしました。その結
果、平成 30年 4月期第 2四半期連結累計期間の売上高は増収となりました。利益面でも売上高増加に伴い前
回発表時の予想を上回りました。

 また、通期の連結業績予想につきましては、第 2 四半期連結累計期間の業績を反映し、上記のとおり修正

いたしました。

2

3．配当予想の修正について

 年間配当金（円）

 第 2四半期末 期 末（注） 合 計（注）

前回発表予想 0.00 75.00 75.00

今回修正予想  80.00 80.00

当期実績 0.00

前期実績

（平成 29年 4月期）
0.00 15.00 15.00

（注）当社は平成 29年 11月 1日付で普通株式 5株につき 1株の割合で株式併合を行っております。

修正の理由

当期の期末配当につきましては、通期の連結業績予想を上方修正することに伴い、1株につき 80円（前回
予想 75円）に修正させていただきます。平成 30年 4月期（予想）の 1株あたり期末配当金につきましては、
株式併合を考慮した金額を記載し、株式併合を考慮しない場合の 1株あたり期末配当金は 16円となります。

※上記の予想は、現時点における入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は今後様々な要因に

より予想数値とは異なる場合があります。

以 上